
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

OGGETTO: Eccezionali eventi metereologici verificatisi sul territorio di Ischia (NA) – novembre 2022. 
Attività rilievo danni edifici. Autorizzazione missione dipendenti. 

 

IL DIRETTORE  
 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente 
ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 
 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati provvedimenti per un nuovo assetto 
organizzativo dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. 
Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 
incarico prorogato per l’annualità 2022 con Decreto Vice Commissario Ricostruzione – Presidente 
della Regione n.4 del 3012.2021 e per l’annualità 2023 con Decreto n. 6 del 30.12.2022; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale, tra l’altro, si è ritenuto necessario di dover 
autorizzare la rivalutazione dell’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 
adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 il Decreto n. 48 del 13/01/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

Decreto n. 402 del 03-03-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 
territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

CONSIDERATO altresì, che i summenzionati eventi hanno provocato movimenti franosi, esondazioni, 
allagamenti, danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ai manufatti stradali e ad edifici pubblici e privati, 
nonché danni alla rete dei servizi essenziali di rilevante entità e diffusione; 
 

DATO ATTO che la Segreteria della Commissione speciale Protezione civile  della Conferenza delle Regioni 
e delle Province Autonome, con e-mail del 15 febbraio 2023, pervenuta per il tramite del competente 
servizio dell’Agenzia Regionale della Protezione Civile, ha segnalato  che il Commissario delegato, 
nominato con l’OCDPC n. 948/2022 finalizzata a fronteggiare l’emergenza connessa con gli eventi avversi 
che hanno interessato Ischia nel novembre 2022, ha chiesto il supporto del DPC – e per tramite del 
medesimo, anche di altre componenti del SNPC, in particolare delle Regioni – per realizzare un’attività 
speditiva di rilievo del danno agli edifici interessati da detti eventi; 
 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, si è proceduto, anche a seguito di espressa richiesta 
del Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile dell’Agenzia di Protezione Civile, con urgenza, ad 
effettuare una ricognizione per valutare la disponibilità del personale USR Abruzzo in possesso delle 
qualifiche di agibilitatore AeDES per poter svolgere l'attività sopra riportata; 
 

DATO ATTO che: 
 al termine della ricognizione il Direttore dell’USR Abruzzo ha individuato i seguenti tecnici con 

maggiore esperienza nella redazione delle schede Aedes sisma: 
1) Ing. Francesca Mantenuto; 
2) Ing. Junior Matteo Morsella; 
3) Geom. Federico Salvi; 
4) Ing. Elvio Totani; 
 il Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile dell’Agenzia di Protezione Civile ha 

ritenuto i tecnici segnalati idonei allo svolgimento delle attività di rilievo danni; 
 

RILEVATO pertanto di dover, in considerazione dell’importanza dell’iniziativa, autorizzare i dipendenti a 
tempo determinato: 

 Ing. Junior Matteo Morsella; 
 Geom. Federico Salvi; 
 Ing. Elvio Totani; 
 Ing. Francesca Mantenuto in posizione di comando presso l’Ufficio Speciale; 

a compiere missione nell’Isola di Ischia (NA) per lo svolgimento di attività di rilievo danni agli edifici colpiti 
dagli eventi alluvionali del novembre 2022 nel periodo dal 5 al 12 marzo 2023; 
 

DATO ATTO che: 
 le spese relative al trattamento economico di base durante il periodo di missione resteranno a 

carico dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 2016 – Regione Abruzzo; 
 le spese di soggiorno saranno a carico della Struttura Commissariale per Ischia mentre le spese 

di trasporto saranno rimborsate dalla medesima struttura a seguito di rendicontazione; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 i dipendenti potranno utilizzare mezzi propri le cui spese saranno rimborsate, a fronte di relativa 
rendicontazione, dalla Struttura Commissariale per Ischia, non avendo l’USR automezzi 
disponibili; 

 

Tutto ciò premesso  
 

D E C R E T A 

per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di autorizzare i dipendenti di seguito elencati: 
 Ing. Junior Matteo Morsella Cat. C “Assistente tecnico”; 
 Geom. Federico Salvi; 
 Ing. Elvio Totani; 
 Ing. Francesca Mantenuto in posizione di comando presso l’Ufficio Speciale; 
a compiere missione a partire dal 5 marzo al 12 marzo 2023 presso l’Isola di Ischia (NA) per le 
attività di rilievo danni agli edifici colpiti dagli eventi alluvionali del novembre 2022; 
 

2. di stabilire che durante il percorso di missione: 
 le spese relative al trattamento economico di base resteranno a carico dell’Ufficio Speciale 

della Ricostruzione 2016 – Regione Abruzzo; 
 le spese di soggiorno saranno a carico della Struttura Commissariale per Ischia mentre le 

spese di trasporto saranno rimborsate dalla medesima struttura a seguito di rendicontazione; 
 che i dipendenti potranno utilizzare mezzi propri le cui spese saranno rimborsate dalla 

Struttura Commissariale non avendo quest’ultima mezzi disponibili; 
3. di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati e al Commissario Straordinario 

Sisma 2016 per opportuna conoscenza e relativamente alla dipendente Ing. Francesca 
Mantenuto; 

 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 
 
 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa. Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993  
 

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
     F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

                firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


